
Minderne om det onde har vi hårdt brug for 
ved Kirsten Moth, Helsingør Dagblad den 29. januar 2002 
 
Helsingør-lektor og medlem af bestyrelsen for Dansk Center for Holocaust-og 
Folkedrabsstudier beklager inderligt regeringens ønske om at lukke centrene både 
for menneskerettigheder og folkedrabsstudier. 
 
HELSINGØR: - Det er fortvivlende at have brugt de sidste halvandet år på at 
opbygge undervisningsmaterialer og centrets øvrige funktioner og opleve, at 
materialerne allerede bliver flittigt anvendt i hele landet. Og så få meddelelsen om, 
at vi skal lukke igen og reduceres til et lille kontor i en slags stort udenrigspolitisk 
institut. 
 
Lektor på Helsingør Gymnasium, medlem af bestyrelsen og undervisningskonsulent 
for Dansk Holocaust Center, Otto Rühl, beklager inderligt regeringens forslag om at 
lukke det ret ny-etablerede Dansk Center for Holocaust- og Folkedrabsstudier 
allerede til marts. Også elever på Helsingør Gymnasium er involveret i centrets 
arbejde som testpiloter på blandt andet den uddannelses-hjemmeside, som netop 
for nyligt blev officielt indviet. 
 
Helsingør-lektoren Otto Rühl undrer sig samtidigt over, at et enstemmigt folketing 
for blot halvandet år siden gav udtryk for, hvor vigtigt det er for os alle at huske, 
hvad der skete under anden verdenskrig. Nedlæggelsen af Det Danske Center for 
Menneskerettigheder har allerede skabt megen debat, også internationalt. Tanken 
er, at menneskereetighederne, Dansk Center for Holocaust- og Folkedrabsstudier, 
Center for Freds- og Konfliktløsning, Dansk Udenrigspolitisk Institut samt Center for 
Udviklingsforskning skal slåes sammen til ét stort institut. 
 
Mindekultur 
Holocuaustcentret er oprettet som et mindekulturcenter for folkedrab og at behovet 
for at mindes ikke er blevet mindre med tiden, understregede kulturminister Brian 
Mikkelsen forleden ved en mindeaften i synagogen i København. Han sagde blandt 
andet, at mindet ikke må forsvinde, fordi vi skal vide, hvad der skete dengang. 
 
- Vi skal bruge minderne for at sikre fremtiden, som det er blevet sagt af TV2's 
Samuel Rachlin. Mange øjenvidner fra anden verdenskrig er ikke mere. Og pludseligt 
er det igen blevet så vigtigt, at vi ikke endnu engang venter 40 år med at finde ud 
af, hvad der for eksempel skete i det gamle Jugoslavien, siger Otto Rühl og tilføjer: 
- Når man midt i 1990'erne begynder at slå sine naboer ihjel et sted, hvor man ellers 
har levet side om side i fred, så må vi alle se faresignalerne og reagere på dem. At 
der er et stort behov for den viden og det undervisningsmteariale, som 
Holocaustcentret efterhånden har oparbejdet, ses blandt andet på det faktum, at der 
alene i december var 5000 inde på centrets almene hjemmeside. 
- Vi får utroligt mange henvendelser fra elever rundt omkring, i gang med at skrive 
deres 3. års opgaver. Men også fra en del 9. klassses-elever får vi spørgsmål, 
fastslår Otto Rühl. Han mener, at mange i dag er i tvivl om flere spørgsmål i 
tilknytning til det emne, som holocaustcentret dækker. Hvornår taler man om et 
folkedrab. 
 
Hvad er et folkedrab i det hele taget? 
- På mig virker det som om man haster en hel del beslutninger igennem i øjeblikket 
uden helt at få tænkt sig om. Politik er omskifteligt. Men jeg har svært ved at 

http://www.holocaust-uddannelse.dk/
http://www.kum.dk/kum.asp?lang=1&color=2&file=/dk/2_STD_2637.asp


forestille mig, at en lukning af holocaustcentret kan være udenrigsminister Per Stig 
Møllers kop te, understreger Otto Rühl. 


